Auch bei Roger Bacon habe ich von jüdischen Schriftstellern nur Isaak Israeli und Arzachel (Sahl b. Bischr) erwähnt gefunden¹⁾. Spuren einer Bekanntschaft mit dem „Führer“ des Maimonides sind mir dagegen in Bacon's Schriften nirgends entgegengetreten. Die Erklärung dafür mag zum Theil darin zu suchen sein, dass sich Bacon mehr mit der Methodik der verschiedenen Wissenschaften und mit naturwissenschaftlichen Problemen als mit den speciellen Fragen der speculativen Theologie und der Religionsphilosophie befasst. So wenig Bacon auch sonst die in seinem Orden verbreiteten Schulmeinungen theilt, die Lehre von der Zusammensetzung der geistigen Substanzen aus Materie und Form hat auch er übernommen und trägt sie gewöhnlich vor, ohne des Avicbron oder dessen Schrift Erwähnung zu thun²⁾. Dagegen spricht er sich gleich Alexander von Hales³⁾ mit aller Entschiedenheit gegen die, wie er sagt, nicht nur als philosophische, sondern auch als theologische Lehrmeinung allgemein anerkannte Behauptung aus, dass allen Dingen, den geistigen wie den körperlichen, ein und dieselbe Materie zu Grunde liege. Das ist ihm eine geradezu häretische Lehre, weil sie auf eine Identification der Materie mit Gott hinausläuft⁴⁾.

Die universelle, auf eine allgemeine Weltverbesserung gerichtete Tendenz des Roger Bacon tritt uns auch noch bei einem anderen dem Franziskanerorden angehörenden Theologen des

¹⁾ Op. maj. pag. 115. Isaac in libro febrium. Ibid. Unde dicit Isaac, quod non accidit malum homini nisi sit detentus ignorantia scientiae coelestis. Pag. 118 werden nebeneinander gestellt: Hippokrates, Galenus, Hali, Isaac. Ueber Arzachel vgl. oben S. 147 Anmerk. 3.

²⁾ Charles (S. 324), dem allerdings auch bisher noch Ungedrucktes zu Gebote stand, will das Fons vitae, aber nicht dessen Autor citirt gefunden haben.

³⁾ Vgl. oben S. 40.

⁴⁾ Op. tert. cap. 38, pag. 120. Et cum omnes ponant, quod materia sit una numero in omnibus rebus, scilicet spiritualibus et corporalibus et in coelestibus et in elementis et mixtis et in animatis et in anima et in omnibus, et cum hoc sit error pessimus, qui unquam fuit in philosophia positus, ideo aggredior hanc positionem et hujusmodi positionis distinctio est valde necessaria . . . Ostendi etiam, quod ex hoc errore sequitur, quod materia sit aequalis Deo et sit Deus . . . Non solum igitur est error, sed haeresis, quia blasphemiam inducit. Et tamen vulgus studentium in theologia et philosophia hoc affirmant, sed non advertunt inconvenientia, quae sequuntur propter hoc, quod jam exemplificatum est per capita vulgi et per consue-